
柳川市立柳河小学校　校長通信   第１号 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　令和５年４月１１日(火) 
　　　　　　　　　　　　　　　〈文責〉江頭　彰子 
　　　　　　　　　　　　　　　　　児童数　１９１名　 

   
 

～令和５年度が始まりました！～ 
　新型コロナウイルス感染症のため、様々な生活様式が一変した学校生活も、
ようやく元の生活に戻りつつあります。とは言え、まだまだ配慮をしながら
の学校生活になるかとは思いますが、６日(木)に始業式、10日(月)には入学
式を無事に迎えられたことを有り難く思っております。本年度は19１名で
のスタートになります。19１名の子どもたちが、それぞれに力を発揮し、
楽しい学校生活を送れるよう、教職員一同、力を合わせて取り組んで参りま
すので、昨年同様、保護者や地域の皆様のご理解とご支援を賜りますようよ
ろしくお願い申し上げます。 

    
  　　 

  　 

  この度の人事異動で、9名の先生方が転出され、新しく8名が転入いた 
しましたので、紹介いたします。 

【退職・転出職員】※敬称略 
○校　　長　　本田　透　(退職・再任用で矢留小へ) 
○主幹教諭    別島　香織(東宮永小学校へ) 
○教　　諭    幸田　美穂(退職) 
○教　　諭　　原田フミ子(県行政へ) 
○教　　諭　　川口　嘉史(昭代第二小学校へ) 
○教　　諭    吉村三奈子(春日市立春日西小学校へ) 
○教　　諭　　黒木　誠美(矢留小学校へ)　　 
○養護教諭　　豊田有希子(両開小学校へ) 
○支 援 員    宮部　孝子(退職) 
○支 援 員　　米満　憂　(退職) 
○支 援 員　　家永小百合(中山小学校へ)   

【転入職員】※敬称略 
○校　　長　　江頭　彰子(矢ヶ部小より) 
○教　　諭    山下　愛未(新規採用) 
○講　　師    池上千加子(蒲池小学校より) 
○講　　師　　吉川さとみ(藤吉小学校より)　　 
○養護教諭　　金縄夕里奈(両開小学校より) 
○支 援 員    志岐美香子(昭代第二小学校より) 
○支 援 員　　山本　浩史(蒲池小学校より) 
○支 援 員　　新谷　智子(城内小学校より)   

　11名の先生方、
本当にありがとう
ございました。こ
れからも、それぞ
れの場所で御活躍
されてください。 
　新しく転入した
職員一同、誠心誠
意がんばって参り
ます。どうぞよろ
しくお願いいたし
ます。

   
   

   
  

  
 
 　 
   
   
   
   
    
    　
   
   
 
   
     
 
 
 

 
 
 

◎　安全・安心メールでもお知らせいたしましたが、学校でのマスクの着用
　については、以下のように変更になっております。 
　・　学校の教育活動にあたって児童及び教職員のマスクの着用は求めな　
　　い。ただし、学習活動の形態や給食時(準備)においては必要となること
　　があるので、マスクを持参する。 
　・　マスクを着用しないことに不安がある場合は、マスクを着用しても構
　　わない。 

各ご家庭でご判断いただいて構いませんが、学校ではマスクの「着用・
非着用」によって誹謗中傷があってはいけないと考え、子どもたちには始業
式の折にも話をしております。ご理解のほど、よろしくお願いいたします。 

 ◎　登校前の健康チェックにつきましては、引き続き、よろしくお願いい
　 たします。ハンカチの持参(自分で持っていく習慣をつける)も、お声か 
   けください。学校も換気等に十分努めてまいります。

　　　〔本年度の重点目標〕こんな力を育てます! 
「自分の考えをもち、豊かに表現することができる子ども」の育成 

  本年度、柳河小学校では子どもたちに「１自分の考えをも
つ・かく、２相手にわかりやすく伝える力」を育成していき
たいと考えています。 
　これまで培ってきた基礎基本の力を基盤として、更に思考
力・表現力を高めていきます。そのために 
【考えをつくる・かく】－【考えを説明する・比べ合う】－
【自分の学び(考え)をふり返る】という３つの活動を軸にし
た学習活動に取り組んでいきます。 
　これらの力を育成する基礎となる読書活動の推進や補充学
習を位置づける他、各教員が「わかる授業づくり」に努めて
参りますので、家庭学習の見届けや家読等、ご家庭でのご協
力をお願いいたします。 

   １年１組　吉川さとみ       ５年１組　　濵武　康晴 
 　２年１組　中島あゆみ       ６年１組　　福本　智博 
 　３年１組　戸塚　綾美       くすのき学級　　田中智恵美 
 　４年１組　山下　愛未       にじいろ学級    上村賢二郎 
　 ４年２組　池上千加子        
　　 ※その他の教職員につきましては、ＰＴＡ総会資料に載せておりま
　　　 すので、ご覧ください。 


